artitudo sphaerae, sicut est sub tropicis, in quibus diu manet sol circa locum eundem, et depressio solis ad terram ex brevitatem diametri (82, 35-48).

⁵⁴ That is, nearer to the element fire in the cosmos than Mars is; i.e. the sun is below Mars in the order of the planets and is thus closer to the four elements of the sublunar cosmos.

⁵⁵ Ex loco autem, in quo est sol, habet adiutorium caloris a superiori per stellas fixas calidas aliquando, sub quibus est, sicut quando est in Leone et iuvatur a stella, quae dicitur Canicula, et aliquando habet adiutorium per planetas et maxime per Martem, cuius maxima est caliditas et siccitas. Licet enim Mars calidior sit quam sol, non tamen attribuitur sibi movere ignem, sed soli, et hoc dicunt contingere ex magnitudine corporis solis et quia magis est primum ad ignem, et ideo fortius movet ipsum quam Mars. Iuppiter autem etiam coadiuvat, sed incendere intemperate, sicut est incendium Martis, non est Iovis. Habet praeterea sol lumen a se, quod non habet Mars, sicut in SECUNDO LIBRO HUIUS SCIENTIAE habebitur. Lumen autem calidum est omne secundum effectum, et si aliquando umefacit, hoc non habet,

Thus the heat of the sun is augmented by the Dog star and the fire sign Leo. Albert also mentions the critical factor that each celestial body has its own unique nature and thus its own particular quality of light, one of astrology's most fundamental natural philosophical foundations. We also learn something about light's relation to heat, a theme that will also recur in volume II.

Finally, Albert describes the four ways that the sun moves fire by explicating a poetic image of the sun's chariot from Ovid's *Metamorphosis* (II.153-54):

Therefore, the sun has the ability to move fire due to the causes which have been mentioned, and this was not hidden (*absconditum*) from the ancients because, due to the four causes which the sun has for moving fire by itself (*ad ignem movendum ex se*), they gave four horses to the sun's chariot: Pyroun, Eoun, Aethon, and Phlegon. Moreover, they assigned two wheels to the chariot on account of the circle bearing the sun [sc. the deferent] (*circulum deferentem solem*), which is eccentric, and due to its ascent (*ascensum*) and descent (*descensum*) toward the longer and shorter part of the diameter. For, although each of these motions is in the same circle, nevertheless, the sun does not have a single power (*unica [...] virtus*) from these two motions, but two, because progressing (*currens*) according to the signs [sc. of the zodiac], it looks upon (*respicit*) the zenith overhead (*zenith capitum*) in different ways (*diversimode*). Both descending and ascending, it is both lifted up (*exaltatur*) to the apogee (*aux*) and pressed down (*depremit*) to its opposition [sc. the perigee] (84-85).⁵⁶